Дело № 1- 216\ 18 

59RS0025-01-2019-001302-37

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

6 июня 2019 года 

Краснокамский городской суд Пермского края в составе председательствующего судьи Коломиец Н.В., 

при секретаре Куропятник С.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Краснокамска Суяргуловой О.В.,

защитника адвоката Сажиной Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Краснокамского городского суда Пермского края в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

ранее не судимого;

мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем 

поведении избрана 15.05.2019

в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах

ФИО1, допуская потребление наркотических средств без назначения врача, с начала марта 2019 года незаконно хранил в квартире по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство - гашиш в значительном размере, общей массой не менее 12,67 грамма незаконно приобретенное им у лица/дело в отношении которого выделено в отдельное производство/, с целью личного употребления до момента изъятия сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Краснокамскому району.

19.03. 2019 в ходе проведения обыска с 19 часов 45 минут до 21 часа 05 минут по месту проживания ФИО1 в квартире по адресу г

<

адрес>, сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по Краснокамскому району было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш, в значительном размере, общей массой 12,67 г., которое ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 - наркотическое средство гашиш - отнесено к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ...» наркотического средства - гашиш, общей массой 12,67 г., относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что полностью согласен с предъявленным обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу, заявил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Ему понятно, что приговор, постановленный без проведения судебного разбирательства, не может быть обжалован по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

Защитник ходатайство подсудимого поддержал.

Государственный обвинитель не возражал по заявленному ходатайству, просил исключить незаконное приобретение наркотического средства, поскольку в обвинительном заключении не указаны место способ приобретения наркотического средства. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ, поскольку он незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, способствование расследованию преступления, отсутствие тяжких последствий по делу. 

Отягчающих наказание обстоятельств нет.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, по месту жительства и работы характеризуется исключительно положительно, до событий не привлекался к административной ответственности.

Преступление совершенное ФИО1 относится к категории преступлений небольшой тяжести, соответственно нет оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

В соответствие со статьей 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО1, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи/родители больны/, назначает ему наказание в виде штрафа, при определении его размера учитывает заболевание подсудимого/ л.д. 164-165/, его материальное положение.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316- 317 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 /двадцать тысяч/ рублей.

Штраф подлежит перечислению в федеральный бюджет по следующим реквизитам: Наименование получателя платежа - УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю) ИНН - 

<

***> КПП - 590401001 БИК -045773001 Наименование банка получателя - Отделение Пермь г.Пермь счет получателя -40101810700000010003 наименование платежа - уголовный штраф, назначенный судом (ФИО, дело №) код ОКТМО - 57720000 КБК (код бюджетной классификации дохода) -188 1 16 21020 02 6000 140.

Меру пресечения ФИО1 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: Вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш массой после проведения экспертизы 9,34гр и 3,05 гр, упакованное в 2 бумажных конверта и конверт с первичной упаковкой, хранящиеся в камере хранения наркотических и психотропных веществ ОМВД России по Краснокамскому району, хранить до рассмотрения уголовного дела отношении неустановленного лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство ; мобильный телефон «ОРРО» хранящийся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Краснокамскому району, обязать ОМВД России по Краснокамскому району, -вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд, через Краснокамский городской суд, в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции.

Приговор не может быть обжалован по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья Коломиец Н.В.